CÃMARA MUNICIPAL DE

j ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N. 564/2025
Autoria: Vereador Darlan Trindade Carvalho

Lido em
1 p av zo~5

~•
esponsdvel

SÚMULA: O Vereador que a esta subscreve, de acordo com o
Regimento Interno desta Casa, INDICA ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Valdemar Gamba que seja construída uma
rotatória no cruzamento entre a Avenida
Amazonas, Avenida Juscelino Kubitscheck, Rua
Pero Vaz Caminha e Rua Júlio Prestes.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade melhorar a segurança do transito e da
população que trafega diariamente pelo cruzamento entre as vias Avenida Amazonas,
Avenida Juscelino Kubitscheck, Rua Pero Vaz Caminha e Rua Júlio Prestes, importante ponto
de ligação entre diferentes bairros e de intenso fluxo de veículos.

A ausência de uma estrutura adequada para o ordenamento do tráfego tem
causado transtornos à mobilidade urbana e aumentado o risco de acidentes, especialmente em
horários de entrada e saída da Escola Municipal Trenzinho Mágico, localizada nas
proximidades, que atende crianças da educação infantil e creche.

A construção de uma rotatória neste local proporcionará maior fluidez e segurança
no transito, reduzirá a velocidade dos veículos e garantirá proteção adicional aos alunos, pais,
servidores e demais pedestres que circulam pela região, atendendo ao interesse público e às
normas de segurança viária.

Confiantes no empenho de Vossa Excelência neste sentido e nos colocamos à
vossa inteira disposição, subscrevo-me com elevados votos de estima e consideração,
desejando sucessos em vossas realizações.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta — MT, 04 de novembro de 2025.

~
DANLAN }7gNDADE GRYALHO
030. 101 744
seguiaalek410 EO nowmMD 4e 2025,
09 don .03

Darlan Trindade Carvalho
Vereador

I) carnaraaltafloresta
G contato a altafloresta.mt.leg.br

(66)3521-5030
(66) 3521-5829 /3716 /5215

Av: Colonizador Ariosto da Riva,
d N0 2349, Centro, Alta Floresta - MT

CEP 78580-000 - CXP 261